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Siinkohal waatame edasikaebtuste (apellatsiom-
kaebtuste) edasiandmise korda ja wiisi. 

Rahukohtuniku otsuste peale antakse cwellatsioni-
kaebtus rahukogusse. Edasikaebtuse tähtajaks on kaks 
nädalat, kohtuotsuse Väljakuulutamise päewast arwates. 

Siinkohal olgu ühe asjaolu peäle tähendatud, 
mis wahest tsiwilprotsessi eeskujul segadust wõib tuua. 
Tsiwilprotsessis on ka tagaselja-otfufed ja need antakse, 
niisamuti kui kriminalprotsessiski, kostjale ärakirjana tea-
Al. Seal loetakse niihästi kaja kui ka apeNatsioni andmise 
tähtaega sellest päewast, mil tagaselja-otfuse ärakirjale 
alla kirjutatud. Kriminalprotsessis on aga asi teisiti. 
Kaja andmise tähtaeg loetakse küll tagaseljaotsuse kätte-
saamise päewast,- aga apellatsioni tähtaeg hakkab otsuse 
tegemise ja w ä l j aku u l u t a m ise päewast jooksma^ 
ja ni i wõib juhtuda, et tagaseljaotsuse kättesaamise puhul 
apellatsionitärmin juba möödas on. 

Apellatsioni-tähtajaks on kaks nädalat, kohtuotsuse 
tuulutamise päewast' arwatud. Apellatsion kirjutatakse 
rahukohtunikkude-kogu nime peäle, aga antakse sellele kot> 
tunitule ära. kes asja mõistis. Apellatsion antakse ilma 
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ärakirjata sisse, wastane pool wõib aga omale kohtuniku 
käest ärakirja paluda. Яиі apellatsion wiimasel tüht
ajapäewal posti peale on antud, siis loetakse apellatsion 
õigel ajal sisseantuks. Apellatsioni peale wõib wastane 
pool oma seletuse saata. Õigel ajal äraantud apellat
sion jätab otsuse täitmise seisma. 

Tsiwilnõudja wõib ainult oma raha nõudmise asjas 
edasi kaebada, kui kohtuasi politsei wõi mõne muu admi
nistratiwlise wõimu algatatud on. 

Apellatsionis wõib iga kohtuniku otsustamise peäle, 
millega rahul ei olda, edasi kaebada: niihästi lõpuliku 
otsuse tui ka eraotsuse peäle. 

Eraldi apellatsionikaebtustest wõib järgmisi era
kaebtusi rahukohtuniku eraotsuste peale anda: 

l j Asjaajllmise wiiwitamise peäle,
2) apellatsioni wastu wõtmata jätmise peale ja 
3) kaebealuse wahi alla wõtmise peale. 
Erakaebtused wahi alla wõtmise ja apellatsioni was

tu wõtmata jätmise asjus antakse seitsme päewa jook
sul, otsuste täitmise päewast arwates. Wiiwituse ja kaeb
tüse wastu wõtmata jätmise üle antakse kaebtus otsekohe 
rahukohtukogule. Wahi alla wõtmise kaebtus antakse 
aga rahukohtunikule, kes ta otsekohe ühe ööpaewa jook
sul ühes oma seletusega rahukohtukogusse läbiwaatami
seks saadab. Edasikaebtuse edasisaatmisega lõpeb rahu
kohtuniku tegewus ja algab kõrgema kohtuastme (ins
tantsi) — rahukogu tegewus. 

Rahukohtukogu istumisepäewad määratakse «harili
kult terwe aasta peale lindlaks. 

Rahukohtunikkudelt fissesaadetawad asjad jagatakse 
siis nende sissetulemise järjekorra järele kohtupäewade 
peäle ära. 

Enne kui edasi läheme, waatatne lähemalt Rähukoh
tukogu korraldust. 

Rahukohtunikkude kogu ehk rahukogu seisab koos koi
gist teatawa Rahukogujaoskonna rahukohtunikkudelt. 
Rahukogu ringkonnas on meil alati kaks kreisi kokku 
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liidetud: nii on (Eestimaal kaks rahukogu: Tallinna 
Haapsalu ja Rakwere-Paide rahukogu. 

Rahukogu alal.seks juhiks on tema esimees, kes igo> 
päewi Rahukogus ameti asjus kättesüadawal on. Teis-
teks liikmeteks on, nagu juba tähendatud, jaoskondade 
rahulohtunikud, kes rahukogu istumiste päewadeks ra-
hutogu istumistele kokku sõidawad. Peäle selle wõta-
wad istumistest ka nõndanimetatud au-rahukohtunikud 
osa, kes meil peaaegu kõik aadelisoost on määratud. Ai-
nult üksikud on teistest seisustest. 

Kui asi teatud päewaks Rahukogus harutusele on 
määratud, siis saadetakse asjaosalistele kuts l̂ehed wälja, 
milles nad teatud päewaks kohtusse kutsutakse. Peale 
kohtuskäijate poolte kutsutakse kohtusse ka weel need tun-
nistajad, keda edasikaebaja pool wande all üle palub 
tuulata, sest nagu teäda, kuulatakse tunnistajad rahu-
kohtuniku juures ilma wandeta üle ja Rahukogus wan-
dega. Tunnistajatega on asi aga niisugune, et need 
teadusemõiste järele kõik rahukohtuniku juures üles tule-
wad anda ja et Rahukogu selles asjas nagu ülemaks 
rewideriwaks kohaks oleks. 

Kui edasikaebaja (apellator) tunnistajaid wandega 
uueste üle palub kuulata, siis peab kogu tingimata need 
tunnistajad, kes eelmises kohtus, rahukohtuniku juures 
wastase poole palwe peäle üle kuulati, wande all üle-
kuulamiseks ette kutsuma. Tunnistajaid aga, kes rahu-
kohtuniku juures apellatori oma palwe peäle rahukohtu-
nitu juures üle kuulati, ei ole Rahukogu sunnitud kutse-
lehtedega ette kutsuma. Tingimata peab Rahukogu kutse-
lehtedega ka need tunnistajad kohtusse kutsuma, keda 
apellator rahukohtuniku juures palus üle kuulata, aga 
keda rahukohtunik mõnel põhjusel üle ei ole kuulanud. 
N i i peab siis Rahukogu tingimata wande all ülekuu-
lamiseks ette kutsuma wastase poole tunnistajad ja need 
apellatori tunnistajad, keda rahukohtunik, apellatori 
palwe peäle waatamata, üle pole kuulanud. Koik teised 
tunnistajad wõib Rahukogu ette kutsumata- jätta. Ha-
riUtult jäetakse nad ta kõik kutsumata. 
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Kui esimene Rahukogu istumine on määratud f© 
akganud, siis wõiwad pooled paluoa, et la need tunnis^ 
tajad, !es rahukohtuniku juures nende palwe peale üle 
kuulati, kutselehtedega ette kutsutaks. Stui Rahulogu 
tarwiliku leiab olewat, siis roõib ta ässa la edasi lü> 
lata, et ülesantud tunnistajaid ette kutsuda. Nagu tä> 
hendatud, ei ole see aga Rahukogule sunduslik. 

Tuleb ette, et pooled Rahukogus ka uusi tunnista 
jäid tahawad üle kuulata lasta. Need tunnistajad, !eb# 
pooled enesega kohtusse ligi on toonud, kuulatakse har^ 
Ulult kõik üle. Aga igal pool ei ole see asi alati mitte nii. 

Nagu tähendatud, maksab seaduses fee üleüldine 
määrus, et tunnistajad tuleksid kõik rahukohtuniku juu
res üle kuulata. Rui leegi Rahukogus palub uusi tun»> 
nistajaid üle kuulata, siis peab ta need põhjused Ra» 
hutogule üles andma, mispärast ta neid tunnistajaid 
rabulohtunikule üles ei saanud anda. Kui Rahukogu 
need põhjused tõsisteks tunnistab, siis on Rahukogu 
sunnitud neid tunnistajaid üle kuulama.. Kui aga 91a* 
hukogu neid põhjusi tõsisteks ei tunnista, siis ei ішг* 
witse Rahukogu ka neid tunnistajaid üle kuulata. Sedw 
asjaolu on iseäranis waja tähele panna, sest harilikult 
arwawad inimesed, et kohut ka Rahukogus wõib pooleli 
jätta ja uusi tunnistajaid üles anda. Tõepoolest ei roöj 
aga seda mitte. Pooleli jätta wõib uute tunnistajale 
'ülesandmise puhul küll nõudmisteasjas (tsiwilprot
sessis), aga kriminalprotsessis on fee isi raskem ja felle> 
pärast peab katsutama wõimalikult lõik tarwisminewaV 
tunnistajad rahukohtuniku juures üles anda. Ehk tui 
seda mõnel tõsisel põhjusel ei saa teha. siis peab mtb 
tõsiseo põhjused Rahukogule üles andma. 

Kui Rahukogus asi sinnamaale korras on, et asja 
ülekuulamine wõib algaoa, siis loeb see kohtunik. Ш 
lele asi tutwustamiseks on antud, asja ette. Kõige pealt 
loetakse rahukohtuniku protokoll ja otsus ette, peale selle 
apellatsionilaebtu^ ja siis wastase seletus, kui niisugune 
lisl« on antud. 

On asi ett« loetud, siis watmutatakse tunnistajad 
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ära ja algab nende ülekuulamine. Tunnistajaid lastaffe 
ära jutustada, mis nad usiast teawad, ja siis wõiwad 
kohtunikud ning pooled esimehe loaga ja nende kaudu 
tunnistajatele küsimisi ette panna. 

Peäle poolte wõtab Rahukogus ka prokurör wõi 
tema abi kohtu istumistest osa. Prokuröriwõimu esitaja 
ei ole kohtuskäija pool. Tema annab ainult otsuse, 
kudas käesolewas asjas seäduse seisukohast tuleks toi
metada. 

Ka prokuröri abil on õigus pooltele küsimisi ette 
panna, mida ta asja selgitamiseks tarwilikuks loeb. 

Kui tunnistajad üle kuulatud, siis antakse apella-
torile sõna ja peale selle wastasele. Kõige lõpuks to-
wõi tema kaitsjale wiimane sõna. Selle järel läheb kohus 
wõi tema kaitsjale wiimane sõna. Peäle selle läheb kohus 
otsust tegema. 

Kõigil juhtumistel tarwitab Rahukogu neidsamu 
seadusi, mis rahukohtunikki. Juhtumised, mi! Rahukogu 
teisiti peab toin-etama. tui rahukohtunik, on iseüraldi 
seaduses ära tähendatud. 

Rahukogu otsused on kõik lõpulikud ja nende peale 
edasikaebtust (apcllatsioni) anda ei saa. Rahukogu otsuste 
peäle saab Walitsewa Senati KriminalQepartemangu al* 
nult ko.5satsioni (tühjalstegemise-kacbtust) anda. 

Mis wahe on apcllatsioni (edasikaebtuse) ja kas-
satsioni (tühjakstegemise-kaebtusi) wahel? Apellatsion on 
edasitaebtus, millega terwe asi otsast lõpuni palutakse 
läbi wanaata ja mis ka uueste läbi waadatakse — seal
samas kohtus, kuhu edasitaebtus on antud. Nii on siis 
lord niisugune, et asi. mille peale apcllatsioni wõib 
anda, kahes kohtus algusest lõpuni läbi waadatakse: 
tunnistajad kuulatakse üle, lõik tõendused waadatakse 
läbi, kuulatakse poolte waielused »ära jne. 

Apellatsioni wõib wabalt anda. Kui apellator leiab, 
et rahukohtunik on waleste aru saanud wõi mõnda tun-
nistajat nhkem uskunud kui teist, wõi midagi muud', 
siis wõib ta edasi kaebada ja asja uueste läbi waw-
data lasta. Mõnikord ei Urjutatagi. mis põhjusel. Sea-
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duses ctga on nõutud, et seaduZlikuo põhjused ta ареЬ 
latsionis (edasikaebtuses) ära tähendataks. 

Kassatsioni (tühjakstegemise) taebtus antakse koh
tuts lõpulikkude otsuste peale. Kassatsionikaebtusega palu
takse otsus seaduses äratähendatud põhjustel tühjaks 
tunnistada ja uucks läbiwaatamiseks teiste kohtunikkude 
kaasistumisel tagasi saata. 

Kassatsionikohtuaste ei otsusta asja mitte sisult
selt, waid waatab. kas kohus, mille peale kaebtus \aa? 
detud, asja läbi waadates seaduse piirides on 
toimetanud. 

Seaduse järele on kasserimise põhjuseks: 
1) Seaduse selge mõiste rikkumine ja tema waleste 

seletamine süüteo ja nuhtluse äramääramisel,
2) kohtupidamise (protsessi) nii tähtsate miiside ja 

wormide rikkumine, et selle läbi otsust kohtu seaduslikuks 
otsuseks ei wõi jätta, ja 

2) rahukohtuniku wõi Rahukogu seadusliku toötrnü 
woi wõimupiirkonna rikkumine. 

Kudas neid kolme punkti alati tuleb mõista ja 
mida iga kord kasfatsioni põhjuseks tuleb lugeda, selle 
kohta on palju Senati seletusi olemas; kõigi nende sele
tamme ja siin äratrükkimine wiiks aga liig kaugele ja 
oleks ka asjata, sest kassatsioni saab waewalt keegi muu 
kirjutada kui õiguseteadlane ehk tundja. 

Nagu juba eespool tähendatud, on Rahukogu otsu
seo köit lõpulikud ja lassatsionikaebtused antakse Senati 
nime peale. Aga ka rahukohtunikud teemad lõpulikka 
otsuseid. Rahukohtuniku otsused on siis lõpulikud, kui 
nende järele noomitus, märkus, manitsus, rahatrahW 
kuni wiieteistkümne rublani wõi arest kuni kolme päe^ 
Vani mõistetakse. 

^assatsionikaebtusod rahukohtuniku lõpulikkude ot
süste peale kirjutatakse kahe nädala jooksul, kohtuotsuse 
tegemise päewast aimates. Rahukogu nime peale ja an
takso sellelesamale rahukohtunikule ära, kes asja otsus
tas. Selles tassatsionis seletatakse ära, missugusid sea
dust rahukohtunik on rikkunud wõi waleste seletanud,. 
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missuguseid protsessiwiisisid wõi wormisid ta on rikku
nud wõi millega oma wõimust üle wõi wõimupiirkon?« 
nast wälja on astunud. Koik see seletatakse ära ja pa
lutakse, et kogu selle otsuse ümbermuutmise teel tühjaks 
tunnistaks ja teise kohtuniku kätte uueks läbiwaatama 
seks, saadaks. 

Senatisse antakse kaebtused Rahukogu otsuste peale. 
Kassatsion kirjutatakse Senati Kriminaldepartemangu ni
me peäle ja antakse Rahukogule ära. Kaebtustele Щаи 
takse ka kümne rubla suurune tagatis juurde. Kaeba
jao, kes wahi all seisawad, on tagatise maksmisest mu? 
bastatud. Kui kaebtus Senatis tähele panemata jäe« 
takse, siis langeb tagatis kroonule: kui aga kaebtuse 
põhjal otsus ümber muudetakse, siis antakse tagatis kae
bajale tagasi. 

On asi juba seaduslikku jõusse läinud ja tuleb peale 
selle uusi asjaolusid ilmsiks, millest oletada wõib, et 
süüdlaseks mõistetu süüta wõi et otsus waleteadete 
põhjal on tehtud, siis wõib ka Walitsewa Senati Kri
minaldepartemangu paluda, et see lubaks asja uueste 
harutusele wõtta. Kui otsus seaduslikku jõusse on läi
nud, siis tehtakse ta teoks. 

Seadusejõusse astunuks loetakse kohtuotsused järg
mistel juhtumistel: 

1) Kui mõlemad pooled ennast edasikaebtusest (apel
latsionist) lahti ütlewad: 

2) kui mittelõpuliku otsuse peäle apeUatsioni
tähtaja jooksul apellatsioni sisse ei ole antud: 

2) kui lõpuliku otsuse peäle tähtaja jooksul kassat-
So«i sisse ei ole antuo wõi kui see tähele panemata on 
jäetud, ja 

4) kui tagaselja-otsuse peäle tähtaja jooksul kaja 
pole sisse antud wõi ka apellatsioni. tui asi niisugune 
on, et apellerida wõib. 

Seadusejõusse astunud otsus saadetakse wiibimata 
täide. 

Tunnistajad ja asjatundjad wõiwad omale peale 
ülekuulamise lõppu päewapalta wõi ilmumisetasu nõuda. 
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Kohtukulud mõistetakse süüdistaja kanda, kui süü» 
oistus kuritahtlisels tunnistatakse. Mõistetakse kaebo-
alune süüdlaseks, fiis mõistetakse ka kohtukulud tema 
kanda: on ta aga maksujõuetu, siis lähewad nad kroonu 
kinda. Kui kaebealune priiks saab ja süüdistust kuri-
tahtlikuks ei tunnistata, siis mõistetakse kohtukulud 
kroonu kanda. 

Koik paberid, mis kriminalasjades Nahukohtutesse 
antakse, on igasugusest poschlinist ja margimaksust wa° 
bad. Otsuste ja protokollide tellimise korral aga wõe-
wlse küll kantseleimaksu — iga lehe pealt kümme kopi-
kat, kusjuures iga kakskümmendwiis rida leheküljeks loe> 
takso. 

Siin on tähtsamad teated Rahukohtu alla käiwate 
süütegude eel- ja kohtuliku uurimise üle lühedalt kokku 
wõetud. 

Nagu tähendatud, käiwad Nahukohtnte alla ainult 
wäiksemad seaduserikkumised. Tähtsamad käiwad Ning-
lonnalohtuto alla, mille juurde me alamal asume. 

II. 
Seaduserikkumised, mis Rahukohtu ega ka Walla-

kohtu alla ei kai. käiwad Ringkonnakohtu alla. 
Kuna Rahukohtus asja. enne kohtulikku uurimist, 

ainult politseiliku järelkuulamise teel selgitatakse ja peale 
selle asi otsekohe kohtusse saadetakse, kus siis rahukohtu» 
nik ka asja sisuliselt läbi waatab, ei ole see Ringkonna» 
kohtu asjades mitte nii. Enne kui asi Ringkonnakohtus 
kohtuliku harutamiseni jõuab, uuritakse ta kõigekülgsemalt 
läbi kui seda Rahukohtus asjadega sünnib. Asjadel, mida 
Ringkonnakohus harutab, on harilikult kolm uurimise« 
lärku: politseilik järelekuulamine, eeluurimine ja kohtu» 
iil uurimine. 

Kui politsei mõnest kuritööst teäda saab. siis peab 
ta sellest kohtu-uurijale wiibimata teäda andma, mitte 
aga hiljem kui ühe öö-päewa jooksul. Puuduwad politjei 
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fõroa ainult kuulujutud, siis peab ta «nne forjfuuurifale 
teadaandmist asja järele tuulama ja lindlaks tegema, 
tas kuritööd on olnud, ja kui see asjaolu kinnitust leiab, 
siis kohtuuurijalo teada andma. 

Eelpool tähendasin, et Ringkonnakohtu asjade uuri
mise esimeseks järguks politscilik iärclcfuiilamme on. Ise
enesest ei ole see aga seaduse järele mitte tingimata tar
wilik. et igas asjas politseilik järelekuulamine ette peab 
Võetama. Eeluurimist wõib ka otsekohe alustada, ilma 
et politsei järeleluulamist toime paneks. 

Kui aga nii juhtub, et kuritöö kordasaatmise pai
gal lohtuuurijat. prokuröri ega tema abi pole. siis 
peab politsei, ühes teadäandmisega nendele Võimudele, 
järelekuulamist algama. Iärelekuulamist toimetades peab 
politsei kõik tarwisminewad teated ülekuulamiste, otsi
miste ja salawalwamiste kaudu kokku koguma, ilma et 
ta läbiotsimisi wõi ärawõtteid majades toime paneks. 
Kui politsei aga seda siiski teeb, ilma et ta kohtuuunja 
aset täidaks, siis on see tema wõimupiirist Шеазішите, 
mis kohtuliku karistuse alla käib. 

Selle, mis toimetatud järelekuulamisel kogutud, an* 
nab politsei kohtuuurijale edasi, kellele ta ka pärast 
tõik teated asja üle saadab. Selsamal ajal, kui järelt' 
kuulamise' tagajärjed kohtuuurijale ära saadetakse, an» 
nab politsei oma jüreleluulamisest la prokurörile teada. 

Kuni kohtuuurija kohalejõudmiseni wõtab politsei 
abinõud tarwitusele. et kuriteo jälgi ei kustutataks ja kae
bealune kohtu eest tormale ei saaks põigata. Kahtlusealufe 
Vastu wõtab po'itsci järgmistel juhtumistel kohtu eest 
põikamise tatiötamiseks abinõud tarmitamisele: 

1) Kui kaebtusealune kuriteo pealt kinni on taba° 
tud ehk lohe peale seda: 

2) kui kuritööst kahju \aa\ab wõi pealtnägijat) otse
kohe kühtlusealuse peale näitawad: 

3) kui kahtlusealuse küljest wõi tema korterist JeV 
geid kuriteo jälgi leitakse: 

4) kui asjad, mis kuritegu tõendawad. tahtluse 
alule omad wõi tema juurest leitud: 
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5) tui tahtlusealune pVgeneda on tatsunud, põgene 
miss ajal wõi pärast seda aga kinni wõetud, ja 

6) kui kahtlusealuse! kindlat asu- wõi elukohta pole. 
Niisugusel korral, kui politsei kuriteo peale juhtub^ 

wõi kohe peäle selle kordasaatmist, kui ka niisugusel kor-
ral, kui enne kohtu-uurija sinnajõudmist kuriteo jäljed 
ära wõiwad kaduda, astub politsei kohtu-uurija ase-
mele ja esitab teda kõiges eeluurimise-tegewuses, mida 
wõ-mata on edasi lükata, nagu läbiatsimistes, läbi-
waatamistes, järelewaatamistcs ja ärawõtmiZtes. 2Bor* 
milisi küsimisi aga politsei kellegile ette ei pane — ei 
kaebealusele, ei ka tunnistajatele, ehk olgu siis, kui mõni 
nendest nii raskeste haige on, mis kartust wõiks äratada, 
et ta enne kohtu-uurija päralejõudmist ära wõib surra!. 
Neil ülemaltähendatud kordadel peab aga politsei oma 
tegewuse kindlaste eeluurimise-normide piirides pidama. 

Kohtu-uurija kohalejõudmisel lõpetab politsei oma 
tegewuse uurimisealal ja annab kõik materjali kohtu-
uurija kätte, kellelt ta la edaspidiseks ülesandeid saab. 

Need määrused, mis politseist räägiwad, käiwad 
niihästi awaliku kui ka sala- ja wallapolitsäi ametnikkude 
kohta, kes oma wõimu-piirkonnas politseilisi kohuseid 
täidawad. 

Kui polilsziametnikud kuritegude järelekuulamisi toi-
me panewad, siis on nad niisugusel korral prokuröri ja 
selle abide ülewaatuse ja kasu all. Ka eeluurimise jook-
sul wõib kohtu-uurija politseile asja uurimise mõttes 
mitmesuguseid kohuseid peäle panna. 

Kohtu-uurija ei wõi ilmaski uurimist ilma seadus« 
liku põhjuseta ja kindla põhjata algada. Kriminal-
asja algatus ilma seadusliku põhjuseta annab põhjust 
terwet asja ära lõpetada. 

Kui kohtu-uurija uurimist on alganud, ilma et ta 
politseilt wõi erakaebajalt sellekohast teadaandmist oleks 
laanud, fite annab ta sellest otsekohe prokurörile teädaa 

(Järgneb.) 



Toimetule kirjakalt* 
KÜsim. 193. Olen kolmat aastat abielus. Esimesel 

aasta! 2 kuu pärast sündis meil laps. keda ma omaks ei 
tunnista, ja aasta pärast teine. Kas on mul meel õigust 
lahutamist nõuda? ja tui on. kas pean ma naisele edas
pidiseid kulusid maksma ja kui suurel määral? Aastane 
sissetulek 1000 rubla ümber. Kas wõib naine lapsi oma 
talitmisel ära wiia. kui mees ei soawi. ja kui naine nende 
eest hoolitseda ei jõua? Naisel Varandust abielusse astu
des ei olnud. 

Wastus: Seaduse järele Teil õigust lahutamist nõuda 
ei ole (sel põhjusel, et esimene laps mitte Teiega ei olnud), 
Teie oleksite pidanud lahutamist kahe nõudma, kui teada 
saite, et Teie naine enne abielusse astumist teistega sugu
lises läbikäimises on olnud. Seda teada saades, tuid üht
lasi siiski naisega edasi elades kaotasite Teie oma õiguse 
(Xl !., 1. jagu. S 373). Teie wõite abielu lahutamist ainult 
teistel seaduses äranähtud põhjustel nõuda (fui need põh
jllsed olemas oleksid). Esimest last ei saa Teie ka enam 
..mitteseaduslikuks" ehk mitte omaks tunnistada, sest zeda 
oleksite Teie pidanud 1 aasta jooksul peale selle sündimist 
tegema. Naise süü pärast lahutamise korral naisele üles
pidamisekuluZid maksta ei tule. Lapsed jääwad selle госте* 
ma juurde, kelle juurde konsistorium nad otsustab jätta. 
Laste ülespidamise kulud kannab aga isa. Kulude kõrguse 
otsustab tohus, mehe sissewlelut ja naise seltskondlist sei
sukohta silmas pidades. 

Küsim. 194. Sain töö juures toiga. Kohus inõis
tis 500 rubla kahjutasu. Peremees tegi enese pankrotiks ja 
sõitis ära. Palun teatada, kas on wõimalik matusekassast. 
kus tema tegew liige on, Väljamaksmise ajal raha kinni 
panna ja tas peale minu surma on pojal weel õigust 
seda nõuda ja kunas aegub taitmiselehe järele nõudmise 
õigus ära? 

Wastus: Nõudmine taitmiselehe järele aegub ära. kui 
nõudja 10 aasta jooksul peale kohtuotsuse seaduslikku jõusse 
astumist selle täitmist ei nõua. Iga nõudmine taitmiselehe 
põhjal murrab aegumist. Täitmist wõib igast Võlgniku wa
randusest nõuda. Nõuda wõite Teie ja Teie pärijad, nii
kaua tui see nõudmine ära ei ole aegunud. Aegumise kat
kestamiseks on küllalt, kui Teie Võlgnikult enne 10 aasta 
lõppu kas lohtupristawi kaudu roõi isegi erateel täitmist 
nõuate. 

Küsim. 195. Elan Liiwimaal. Isal on ostetud koht. 
Jäin talutöö juures Vigaseks. Isa annab talu waneMale 

171 



pojale, teistele lastele aga raha. mille me alles 10 aasta 
.pärast peale isa surma katte saame. 'Palun teatada, kas 
on minul õigus rohkem nõuda tui teised wennad saa» 
wad ja kas pean enne ifa surma isa käest nõudma wõi 
.pärast isa surma wenna käest, kes talu pärib. Wiga sain 
1905. aastal, kui koht isa käes oli. 

Wastus: ftui keegi teise töö juures wiga saab. siis 
on tal õigus peremehelt sel korral kahjutasu nõuda, kui 
wigastus peremehe süü ehk hooletuse läbi on saadud. Was
tasel korral, tähendab, kui peremehel wigasaamise juures 
mingit süüdi ei ole. pole ka õigust kahjutasu nõuda. Kah
zutasu wõib wigastamiseajast arwates 10 aasta jooksul 
tas peremehelt ehk tema pärijatelt (kui peremees surnud 
on) nõuda. Яш pärija, ei wõi Teie käesolewal korral 
oma osa suurendamist nõuda. Liiwimaal on talupojal õigus 
kolme neljanditku oma warandusest nii korraldada, nagu 
ta heaks arwab. Pärija wõib ainult oma seadusliku osa 
(liis neljandik) nõuda, kui seaduselilku põhjust ei ole teda 
pärimisest kõrwale heita. 

Küsim. 196. Kui kaua wõib protesterimata welsli 
alusel nõuda ja millal kaotab ta oma wäärtuse? 

Wastus: Protesterimata wekscl kaotab oma wäär° 
tüse pärast 5 aastat, maksu tähtajast arwates. Pärast 5 
aastat selle järele enam nõuda ci saa. 

Kiisim. 197. Mina ostsin ühes surnud õega госте» 
matele alewisse platsi. Wanemad ehitasid platsi peäle maja 
ja müüsid platsi ühes majaga 900 rubla eest ära. Kaks 
luud peale müümist suri isa ära. Testamenti ei ole. Järele 
jäid ema. kaks tütart ja üks poeg. Ema ja poeg elawad 
sellest rahast. Kas mul on pärimiseöigus? Tunnistust 
platsi ostmise kohta tõendusi ei ole, ei tähenda midagi, 
anda? 

Wastus: Muidugi on Teil pänmiseõigus. Et Teil 
platsi ostmise kohta täiendusi ei ole, see ei tahenda midagi. 
Pärandusest peate Teie lõik ühesugused osad saama. Kül 
isa wallakohtu piirkonnas suri. siis tuleb palwekiri wai« 
lakoh tusse anda. kui wäljaspool wallakohtu piirkonda — 
Ringkonnakohtusse. 

Küsim. 193. Olen 13 aastat wana. 23. märtsil 1912. 
.aastal sain püssiloa. Tahaksin jahiluba saada; kuhu tuleb 
sellekohase palwega pöörata? Kas jahiloaga wõib ainult 
oma maa peäl jahti pidada wõi wõib la teiste maa 
peäl? 

Wastus: IahipidamiseIoa annab kreispolitsei. See 
maksab mõne rubla. Jahti wõib ainult oma maa peäl, 
pidada (jahiloaga), aga ta teiste maa peäl. tui omamlud 
selleks luba annawad ia seda anda wõiwad. 
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KWm. 199. Missuguse perekondlise kergenduse õiguse 
osaline on isik. kes praegu ainukene töõwõimuline mees 
perekonnas on ja а; kelle ainus tööjõuline wend tulewal 
aastal sojawäeieenistusest lahti |aab? b) kui see wend 
ületulewal aastal lahti saab? 

Wastus: Mõlematel kordadel on sel isikul 4. järgu 
kergendus. 

Küsim. 200. Kas on looma omanik kohustatud 'kah' 
ju tasuma, mis tema loom ühisel karjamaal sünnitab? 
Minu naabrimees kaebas mu kohtusse, et minu lehm tema 
oma surnuks kaewanud, ja nõuab minu käest täit looma 
hinda. Tunnistajad on näinud, et tema lehm maas lama
nud ja minu oma teda siis on kaewanud, aga mitte seda, 
et ta tema maha on lükanud. Lehm suri ära. Kaewa» 
mise märki tal mingisugust küljes ei olnud. Kaebaja poolt 
kutsutud asjatundja hindas looma madalamalt kui kaebaja 
nõuab. Kas see nõudmine on seaduslik ja kas pean ma 
maksma? 

Wastus: Eestimaal on käesolewa juhtumise kohta järg-
mine määrus malsew: ..Kui mitme omaniku loomad üks» 
teist wigaBtawad wõi surmawad, siis langeb kahju tasu» 
mine selle loomaomaniku peäle, kelle loom esimesena peäle 
tungis. Kui seda aga selgeks ei saa teha. kelle loom esime» 
sena kallale tungis, siis ei wõi mingisugust nõudmist olla" 
(3. loide. 8 4587). Liiwimaal aga on wigastatud looma 
omanikul õigus igal tingimisel teise looma omanikult lahju« 
tasu nõuda ($ 4588). Kahjutasu suurus oleneb saadud 
kahjust, ja otsustawals on siin asjatundja arwamine. 

Küsim. 201. Minul on Tallinna kreisis ostetud talu» 
koht. mille pealt ma senini kiri kuma tsusid ci ole maksnud, 
lellega põhjendades, et ülewalnimetatud maksusid ostukont» 
rahti üles ei ole tähendatud. Nüüd hakkas aga õpetaja 
neid nõudma, ühtlasi la möödaläinud aastate eest. kus 
koht minu käes oji olnud. Maksmata jätmise puhul ähwardab 
Vpetaia kohtuga. Kas olen ma kohustatud maksma? 

Wastus: Teie. kui kohaomanik, olete kohustatud ki> 
rikumafjusid maksma. See ei tähenda midagi, et ostu» 
lontrahls nende maksude asjus midagi üteldud ei ole, 
lest need maksud on kohustustena maa peäl ja neid kan» 
nab iga maaomanik. Möödaläinud aja eest on õpetajat 
niisamuti õigus maksusid sisse nõuda. 

'Küsim. 202. Minu isal on rendikoht mõisa maa peäl. 
Ma elan isa juures. Kust peaksin ma püssiloa saama, mis-
lugused maksud selle eest on ja kust saaks jahipiletit? 
Kas mõisniku luba la peab olema wõi saab ilma selleta? 

Wastus: Niihästi püssiloa tui la jahipileti nõutamt. 
seks peate kreisiülema!« palwekirja andma. Palwekirjale tu-
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kb kaks 75kopikalift marki juurde lisada. (Mõlemad palwe
kiriad tulewad lahus anda.) Jahipileti eest on weel wai
kene eraldimaks. Mõisniku luba ei ole kummagi loa nõu
tamisel tarwis. 

Küfim. 203. Ühes wallas Eestimaal waliti ilma maata 
meeste saadikud aimilt walla piirides elawate hingede arwu 
järele, kuna wäljaspool walda elawaid wallaliikmeid ar
wesse ei wõetud. Kas on see sunduslik? Kui ei. kuhu kae
bada? 

Wastus: See ei ole mitte seaduslik. Kaebada tuleb 
komissarile. 

Küsim. 204. Kui keegi pahatahtliselt teise inimese ehk 
terwe perekonna au sellega tahab põlgtuse alla heita, et 
tema pidalitohtri koha peale tellib ja selle perekonna laseb 
läbi waadata, kuna aga peretonnaliikmete juures wähe
matki pidalitõbe märki ei ole. kas wõib seda isikut au 
teotamise pärast wastutusele wõtta? Kuhu tuleb kaebada 
ja kui suur on karistus niisuguse laimduse eest? ^ 

Wastus: Kaebada tuleb rahukohtunikule ісПоігдет 
trahw on kolm kuud aresti. * 

Kiifim. 205. Elan Liiwimaal. Kewadel rentisin talu
omanikult poole talukohta. Rendileping tehti 6 aasta peale 
ja kirjutati lihtsa paberi peäle. Iakobipäewal ütles ren
tija mulle üles. Palun teäda saada, kas see kontraht on 
maksew, ja kui palju wõin ma omale kahjutasu nõuda? 
Kas ma wõin igaaastaft renti, see on. 5 aasta renti 
.kahjutasuks nõuda? Millal wõin ma nõudmise kohtusse 
ära anda? Kontraht hakkas kewadel 23. aprillil maksma. 

Wastus: See kontraht on taluomanikua maksew ja 
ilma seadusliku põhjuseta ei wõi tema Teile üles ütelda. 

•Ei olnud seaduslikku põhjust ülesütlemiseks, siis ei pea 
Teie ka koha pealt ära minema. Kahjutasu arwet ei saa 
rendirahasumma peale arwata, waid seda tuleb saadud 
lahju ja saamata kasu järele arwata. Lähete Teie koha 
peält ära. siis wõite ka kohe kahjutasu nõudma hakata. 

Küsim. 206. Olen wallaliikmete nimekirjas. 35 aas
tat elan juba wallast ära. nii et mul wallaga mingisu« 
gusl ühendust ei ole. Peale selle elawad minu juures minu 
elatanud wanemad, kes omale ise enam ülespidamist ei jõua 
teenida. Isale on wald pealegi wõlgu: aga et nõudmine 
ära on aegunud, siis ei saa seda wõlga enam kohtu teel 
nõuda. Kas saan ma nüüd ülemaltähendatud asjaoludel 
nõuda, et wald mulle isa ja ema toitmiseks abiraha annaks? 
Kui seda ei saa. kas saab siis wähemalt seda nõuda, et 
mind Vallamaksust wabastataks? Kuhu pean ma niihästi 
ühe kui teise nõudmisega pöörama? 
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Wastus: Õiete Teie oma isaga wõla nõudmine waNa 
wastu lasknud ära aeguda, Siis ci ole sinna enam midagi 
parata ja fee asjaolu tuleb käesolewa küsimuse otsustamise 
juures sootuks kõrwale jätta, sest peale aegumise on weel 
teine asjaolu, mis erawõlga Vallamaksuks ei luba arwata. 
Wallamaks on awalik kohustus, mis wastuw2idlemata kor
ras sisse nõutakse, kuna aga wõlg tsiwil, erawahekord on. 
mida kohtuteel tuleb õiendada ja mida sellepärast walla
maksust maha ei saa rehkendada. Oma wanemaid peab 
igaüks ife toitma, nii et ka sellel põhjusel, et wanemad wa
nad ja ise teenida ei jõua, Teie waitalt abiraha ei wõi 
n õ u d a . Rut wald seda lubab, on teine asi. aga sun
dida teda selleks ei saa. Wiimaks ei anna ka sê  ы:а? 
olu, et Teie wallast juba 35 aastat wäljas elate, ^eile 
põhjust anda, et Teid Vallamaksust Vabastataks. Igaüks. 
kes wallaliige on, peab Vallamaksu maksma. Teine asi on 
aga. kui wald mõnel eespooltähendatud põhjuse! nõus 
on Teid toetama wõi wallamaksust wabastama. Selle
kohase palwekirja peate wallawolitogule sisse andma, kes 
siis sellekohase otsuse teeb. Ei ole Teie otsusega rahul, siis 
wõite selle peäle seatud korras kahe nädala jooksul talu
rahwaasjade komissarile edasi kaebada ja sealt kubermangu 
talurahwaasjade komisjoni. 

Küsim. 207. Kas peab Wenemaa alam. kes enne 
sõjawüeteenistust Amerikasse on läinud ja seal soldatina 
teeninud, tagast tulles weel Wenemaa sõjawäes teenima 
ja missugused muud tagajärjed on sellel tagasitulekul? 

Wastus: Sõjawäekohustuseft ei wabasta see mitte: 
kui wanadus lubab, wõetakle fõiawäkke. Igatahes langete 
aga karistuse alla. et teenistusest kõrwale olete hoidnud. 

ЯІЩпт. 208. Minu naine sai „Waldhofi" wabrikus 
Pärnus wiga ja põdes haigemajas, kus tal kätt lõigati — 
parema käe esimene sõrm wõeti teise liikmeni otsast sootuks 
ära. Kudas makstakse wigastuste eest tasu ja kas antakse 
üleüldse naisterahwala tasu. tui tal mees on. kes teda 
toita jõuab? Kmnituseseltsi agent pakub liig wähe ja siin
sed adwokadid ütlewad ainult: kaeba kohtusse, kui sa sel
lega rahul ei ole. 

Wastus: Adwokatide wastus on ju paris õige: kui 
sellega rahul ei ole, mida pakutakle. siis peab ju kohtusse 
kaebama, sest ega ise. oma wolil, ei saa rohkem wõtta. 
Kui palju saate aga nõuda? Seadus rehkendab seda järg
miselt: Wõetakse aastane palk. mille wäljarehkendamiseks 
seadus aastas 260 tööpäewa määrab. Päewastalt kaswa
tatakse selle arwu peale ja see on siis aastane teenistus. Kui 
•aga keegi aastas tõepoolest rohkem on teeninud kui see 
summa, siis wõetakse see tõsine teenistusesumma arwesse. 
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Peäle feile peab kahju saaja arsti käest tunnistuse wõtma» 
tui mitu protsenti tööjõust on laotatud. Seda protjendi» 
tunnistust wõib iga arst anda, aga tingimata peab seda 
politsei-arst (linna-arst) andma. Aastateenistuse põhjal ar
watakse siis see protsent wälja ja nii suure summa peab 
siis tinnituselelts wigasaaiale iga aasta kuni surmani maks-
ma. Maksma peab kinnituselelts kuukaupa, iga luu ette. 
Kui mõlemad pooled nõus on, et wigasaaja korraga oma 
tasu lätte saaks, siis kaswatatakse aastatesumma lumm 
neale — ja see on 'siis see summa, mis ühekordselt maks» 
lakse. Selleks, ühekordseks maksmiseks, on aga mõlemate 
poolte nõusolemist tarwis. Iga tööline peaks enne loh-
tusse minemist wabriluinspektori poole pöörama, kes summa 
wälja rehkendab ja pooltelt küsib, kas nad sellega nõu« 
on. Nii ühel kui teisel korral annab inspektor pooltelt 
oma otsusest ärakirjad wälja. Kui tööline ilma inspektori 
otsuseta kohtusse läheb, siis wõib juhtuda, et ta tohhi» 
kuludest ilma jääb. Teile on siis see nõu: Wõite linna» 
ürstilt tunnistus, kui suur Teie tööjõu laotuse protsent on. 
Selle tunnistusega minge inspektori juurde, les Teile Teie 
lumma wälja rehkendab. Ei ole Teie pärast summaga nõu* 
wõi ei taha ka kinnituseselts maksta, siis peate juba tahes 
Või tahtmata kohtu poole pöörama. See asjaolu, et mess 
naist toita jõuad, ei tähenda midagi. 

Küsim. 209. Liiwimaal on ühes alewis mõisast oste-
tud maa peäl kreposteritud krundil maja, mille omanik 
Sise-Wenemaal elab. Kas saab seda nüüd wõla tasuma 
seks üles kirjutada wõi takistab see asjaolu, et oma-
nil sealt ära on? Kas on seaduses ära määratud, kui 
wäikse Võlasumma eest liikumata warandust wõib olsjonerida 
lasta? 

Wastus: See asjaolu, et omanik Sise«WenemaaI. ma» 
randu se asukohast kaugel elab. ei tähenda midagi — pris
taw wõib waranduje ikkagi üles kirjutada, olgu wõlasumm« 
nii suur kui tahes — iga wõlasumma eest wõib la liiku-
mata warandust ära müüa, sest seaduses pole selleks alam-
määra lindlaks seatud. 

Küsim. 210. Kas wõib talukoha rentnik mõisnikule 
keelata talukoha maa peält metsa raiumast, tui loht talw» 
Maa peäl on? 

Wastus: Seäduse järele on mõisnikul luba talukoht« 
lüll ainult müügi wõi rentimise teel tarwitada, nii et arwa
ma peaks, et tal metsa raiumise luba pole; aza Senati lele» 
tuste ja praktika järele on mõisnikul see õigus. 

Wastutaw toimetaja G. V. Luiga. — Wäljaandjad Dr. 
J. Luiga ja B. Mäns. — U. Perti trükk. Tallinnas. 


